关于做好2025年研究生指导教师上岗招生申请工
作的通知

各基层研究生培养单位：

根据上级部门及我校有关文件精神，现将苏州大学2025年研究生指导教师上岗招生

申请工作相关事项通知如下：

一、博士研究生指导教师上岗招生申请

（一）学术学位博士生导师基本条件

1.申请人须全职在我校博士学位授权点从事教学科研工作，年龄、职称、科研等要

求原则上须符合苏大研〔2024〕1号文件规定。（学校有特殊规定的除外）

2.申请人应具备指导博士研究生的潜能，原则上已完整培养过一届及以上硕士研究

生。

3.自然科学类申请人主持在研项目须符合以下条件（不含一流学科、优势学科、省

部共建、高水平大学建设、协同中心、名城名校等集体专项项目）：

（1）主持在研：国家自然科学基金面上及以上层次国家级科研项目；或获批经费

50万元以上国防军工国家级科研项目；或单项到账经费100万元以上的横向或纵向科研

项目；或一年内累计到账经费150万元以上的横向科研项目。

（2）在研项目是指根据申报书、任务书或项目合同要求，2025年仍在执行周期内

（不含延期项目）。

4.人文社科类申请人主持在研项目须符合以下条件（不含一流学科、优势学科、省

部共建、高水平大学建设、协同中心、名城名校等集体专项项目）：

（1）主持在研：国家级科研项目；或单项到账经费40万元以上的横向科研项目。

（2）在研项目是指根据申报书、任务书或项目合同要求，2025年仍在执行周期内

（不含延期项目）。在研项目的结项时间以项目申报书中的“计划完成时间”为准。

5.申请人所指导学位论文在盲审或抽检过程中，存在问题评阅结果或问题学位论文

的，依据相关文件精神暂停或取消有效申请上岗招收研究生资格（苏大研〔2024〕4

号、苏大研〔2024〕27号）。

（二）专业学位博士生导师基本条件

1.拥护党的基本路线和教育方针，能够全面落实研究生指导教师立德树人职责，能

够落实研究生指导教师是研究生培养第一责任人的要求，坚持社会主义办学方向，身心

健康，具有良好的师生关系，能认真履行研究生指导教师岗位职责。

2.申请人须全职在我校博士学位授权点从事教学科研工作，上岗招生当年年龄距退

休年龄应能够在学校规定基本学制内完整培养一届博士研究生。

3.具有教授或相当专业技术职务。具有指导和培养研究生的经验，指导过至少一届

硕士生并已授予硕士学位。

4.具有丰富的临床、工程实践或体育实践经验，具有从实践中选题的能力。

5.临床医学专业学位博士生导师，在满足以上1至4项条件外，须同时符合苏大研

〔2018〕60号和苏大研〔2024〕1号文件规定：

（1）任主任医师专业技术职务至少三年；

（2）从事临床医疗工作至少十五年，具有丰富的临床医疗工作经验和较高的临床

医疗技术水平；

（3）主持在研：国家自然科学基金面上及以上层次国家级科研项目，或获批经费

50万元以上国防军工国家级科研项目，或单项到账经费100万元以上的横向或纵向科研

项目，或一年内累计到账经费150万元以上的横向科研项目（在研项目是指根据申报

书、任务书或项目合同要求，2025年仍在执行周期内，不含延期项目）。

6.材料与化工专业学位博士生导师，在满足以上1至4项条件外，申请上岗当年在研

科研项目结余经费不少于30万，且以下条件至少满足其一：

（1）近五年主持过国家自然科学基金面上及以上层次科研项目（基金委重点重大

项目、国家重点研发项目或课题、国家重点研发青年科学家项目或课题等）且同时主持

过单项到账经费50万元及以上（或多项累计到账经费150万元及以上）的横向或军工科

研项目，取得显著的工程应用成果；

（2）近五年主持过单项到账经费150万元及以上（或多项累计到账经费300万元及

以上）的横向或军工科研项目，取得显著的工程应用成果；

（3）近五年主持研发的科技成果获得实际转化应用，到校的知识产权转化费单项

30万元及以上（或多项累计60万元及以上）。

承担卓越工程师学院项目的导师，其申请上岗的科研项目条件可适当放宽。

7.体育专业学位博士生导师，在满足以上1至4项条件外，申请上岗当年在研科研项

目结余经费不少于15万，且以下条件至少满足其一：

（1）近五年主持过省部级重点重大及以上科研项目且同时主持过单项到账经费20

万元及以上的纵向或横向科研项目，取得显著的实践应用成果；

（2）近五年主持过单项到账经费40万元及以上的纵向或横向科研项目，且取得显

著的实践应用成果；

（3）近五年主持研发的科技成果获得实际转化应用，到校的知识产权转化费单项

10万元及以上（或多项累计30万元及以上）。

8.申请人所指导学位论文在盲审或抽检过程中，存在问题评阅结果或问题学位论文

的，依据相关文件精神暂停或取消有效申请上岗招收研究生资格（苏大研〔2024〕4

号、苏大研〔2024〕27号）。

（三）工作流程

1.2024年11月18日前，申请人根据各基层研究生培养单位在学校文件基础上制定的

《研究生指导教师上岗招生申请制实施细则》进行资格自审，符合条件者按照实施细则

的有关要求，向基层研究生培养单位提出上岗招生申请（申请表见附件）。

2．各基层研究生培养单位根据本单位的实施细则，对申请人的材料进行初审，严

格把关。其中，跨学院（学科）申请上岗的博士生指导教师申请人通过所在基层研究生

培养单位的资格初审后，由所在基层研究生培养单位填写《苏州大学2025年跨学院（学

科）博导招生专业情况汇总表》（附件4），并主动联系学科建设主体单位认定其在该

学科的招生资格。

审核通过且经本单位学位评定分委员会审议通过的2025年拟上岗招生导师名单及其

招生学科专业在本单位公示3个工作日。

2024年11月30日前，各基层研究生培养单位将本单位公示期满无异议的研究生指导

教师上岗招生申请表（附件3）、跨学院（学科）博导招生专业情况汇总表（附件4）、

《苏州大学2025年上岗招收博士生指导教师情况汇总表》（附件5）及本单位博导积分

制文件的书面签字盖章版报研招办复审，同 时 将 附 件 5 的 电 子 版 发 至

zhangruoyi@suda.edu.cn。

二、硕士研究生指导教师上岗招生申请

硕士生导师上岗按各单位不低于学校文件要求制定的本单位《研究生指导教师上岗

招生申请制实施细则》执行。申请人所指导学位论文在盲审或抽检过程中，存在问题评

阅结果或问题学位论文的，依据相关文件精神暂停或取消有效申请上岗招收研究生资格

（苏大研〔2024〕4号、苏大研〔2024〕27号）。

审核通过且经本单位学位评定分委员会审议通过的2025年拟上岗招生导师名单及其

招生学科专业在本单位公示3个工作日。

2025年2月底前，各单位将公示期满无异议的《2025年上岗招收硕士生指导教师名

单汇总表》（附件6）书面签字盖章版报研招办备案，同时将电子版发至

ffwang@suda.edu.cn。

三、其他事项

1.根据《苏州大学研究生学籍管理办法》苏大研〔2022〕128号文件要求：直博生

的基本学制为五年、硕博连读研究生（含硕士阶段）的基本学制为六年、申请考核制录

取的全日制博士研究生的基本学制为四年。博士生导师上岗招生当年年龄应在距离学校

规定的退休年龄四年及之前，直博生导师上岗招生当年年龄应在距离学校规定的退休年

龄五年及之前。

2.所有2025年拟上岗招生的博士生导师均须参加学校组织的研究生教育政策解读和

培训活动，首次上岗招生导师须完成学校导师学院培训；2025年所有拟上岗招生的硕士

生导师由各基层研究生培养单位组织培训。不参加培训者，不得上岗招生。

3.为吸引更多的优秀考生报考我校研究生，各基层研究生培养单位和导师积极做好

优质生源的组织、动员和宣传工作。

4.以上内容如与教育部或江苏省教育厅新出台文件冲突，以上级部门新文件为准。

特此通知。

附件1：关于印发《苏州大学关于实行学术学位研究生指导教师上岗招生申请制的规定（试行）（2024年修订）》的通
知.pdf

 330.29K   预览

附件2：关于印发《苏州大学关于实行专业学位研究生指导教师上岗招生申请制的规定（试行）》的通知.pdf  126.25K   预览

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

附件3：苏州大学2025年研究生指导教师上岗招生申请表.doc  36.5K   预览

附件4：苏州大学2025年跨学院（学科）博导招生专业情况汇总表.xls  22.0K   预览

附件5：苏州大学2025年上岗招收博士生指导教师情况汇总表.xlsx  14.23K   预览

附件6：苏州大学2025年上岗招收硕士生指导教师情况汇总表.xlsx  1.37M   预览

研究生院

2024-11-11 15:44:13

 起草人: 研究生院  刘遥 发布人: 研究生院  汪炜

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);